Hanc diuinam scientiam profunditatem, & infinitatem considerans Propheta Regius, & ad eius aspectum contremiscentes, exclamat: Conferre rit Domini, quoniam terriblest magnificas ex, mirabilis opera sua, & anima mea cognoset omnes. Mirabilis facta est scientia tua ex me, confessus es, & non poteris ad eam! Quis verba expendens Caryost, hominem de incomprehensibili Dei natura: Multa sunt, inquit, quae licet miremus, non tam cum timore, ut magna adiutoria columnas, ornamenta parvorum, pectora corporum; ut maris vastitatem, immensaque aquarum gurgites & altitudinem, non sine merita invenimus; sed & Propheta, cum vestrum id, immensumque divina scientia pelago infinitus, veritate quasi res turas stupescit, ac summo cum timore demirans, recedit, atque exclamat: Mirabilis facta est scientia tua!

Sexto. Sexto, Scientiam Dei considerabilis est ratione sua certitudinis, & infallibilitatis: Deus enim in sua essentia, veluti in speculo nitidissimo & lucidissimo, quod rerum omnium formas exprimit, omnia, ab aeterno intueretur, vel in ideis & exemplaribus eternis, vel in suis decretis, vel in ipsa sua aeternitate, cui cuncta sunt praesentia, ut infra disput. 4. art. 4. declarabitur: quae cum infinitissima & immutabili fuit, certissima erit & infallibilis ejus scientia. Quomodo enim mutari vel falli possit, que cum divino esse identificatur, quod increatum est: quae in decreto efficaci fundatur, quod frustari nequit: quae ab aeternitate mensuratur, apud quam nulla est transmutatio; neque viceversa obumbratio?

Septimo. Septimo, ratione sua perspicacia: Sicut enim Sol ex alto calorum vertice, luce sua quasi oculi terram inspicit, ac illustrat, & omnia facit visibilium: ita Deus aetere perspicacissimum & immensa mentis sua, totum orbem inspicit, circumspicit, immo intrinsecus, & ad fundum quaqueverum proficit & comprehendit. Quapropter Eccl. 22. oculi Domini nullo plus lucidiorum super Salem dicuntur: neque enim Sol radios in ima terra, aut in profundum abyssi diffundit; cum tamen oculus Domini etiam illuc adsit, & omnia intueatur. Quid advertens Boetius libro 5. de consolat. metro 2. hoc canit;

Pro claram lumine Ebrium,
Mollissim canit oris Ihesus:
Qui tam insima vixera terra,
Non valit, aus palagi vixera,
Basilarum inferna perlungera tunc,
Haud se magis conditor orbis:
Et sic ait cuncta tenui,
Nella terra molis restituere;
Non nos artis nubibus obstat:
Quae sunt, qui fuerint, veniantque;
One menis certis in illa,
Quae quis respicit omnia solus,
Verum posse dicere Salem.

Octavo. ratione seu reconditatis, nam ab aeterno Deus per suum intelligere generat Verbum sibi confunditale; & in tempore, ut lax maxima, scipitum diffundit ad Angelos, homines, omniaque animalia; per scientiam cognoscere & cognoscere omnia, unde Job 38. Quis potius in infernus hominis sapientiam? vel quis dedit gallo intelligentiam? Et Jacobus in sua Epist. cap. 3. Si quis vestrum sapientiam, potulerit a Deo qui aetate omnibus effundit. Iisque Platonicus (ur referit Augustinus 8. de civit. cap. 7.) dixerunt, Deum esse humanum mentem, ad discordem omnia, a quo facta sunt omnia.

Nono. ratione uniformitatis: Nam divina scientia est immutabilis & invariabilis, nunquam proficiens; nec deficiens; nec transiens ab abstractiva in intuitivam, vel de intuitiva in abstractivam, quando objectum transit a futuro ad praesens, & a praesenti ad præteritum; qui videt omnia, etiam præterita, & futura, ut praesens in mensura sua aeternitas. Unde Eccl. 39. Opera omnis carnis corporis illos, a facio & uigilo in facultate recipis, & nihil est mirabile in confitebitur ejus, & Boetius 5. de consolat. prot. ultima: Scientia ejus omnis temporis superagressa mente, in sua maxima simplicitate praesentia; infinita queque præterit, ac futuri spatio complectens, omnia que jam geruntur, & suo simili cognitione confundit. Itaque si praescientiam perfice voluimus quae cuncta cognoscit, non esse præscientiam quae futuri, sed scientiam nunquam deficitam, in se formaliter Deus habet; sed etiam ad ipsas res crebiles, que in ipso non sunt formaliter, sed tanquam ementer.

Dicimmo, ratione efficientiae: Dei enim scientia ut applicata per decretum, est causa rerum, non solum directiva, sed etiam effectiva, easque producit per auctum imperii, ut infra patet. Unde Proverb. 3. Dominus sapientia fundit serram, & dulciter iheros prudentiam. Et cap. 8. Divina Sapientia loquens in propria persona, dicit: Quando preparabas celos, aderamus, quando appendebas fundamenta terra, cum eo quam cuncta componis. Item Sapient. 8. Quis haec cum quis sine magis quam illa est artifex? Ad quod responsiens Dionysius de divin. nomin. cap. 7. Divina scientia (inquit) ut ait Scriptura, omnia est artifex, & semper omnia componit, eaque causa indissolubilis coherens. Et omnia omnia, & sine causa priorum, cum sequentium principiis.

Decimo. ratione efficienciae: Dei enim scientia ut applicata per decretum, est causa rerum, non solum directiva, sed etiam effectiva, easque producit per auctum imperii, ut infra patet. Unde Proverb. 3. Dominus sapientia fundit serram, & dulciter iheros prudentiam. Et cap. 8. Divina Sapientia loquens in propria persona, dicit: Quando preparabas celos, aderamus, quando appendebas fundamenta terra, cum eo quam cuncta componis. Item Sapient. 8. Quis haec cum quis sine magis quam illa est artifex? Ad quod responsiens Dionysius de divin. nomin. cap. 7. Divina scientia (inquit) ut ait Scriptura, omnia est artifex, & semper omnia componit, eaque causa indissolubilis coherens. Et omnia omnia, & sine causa priorum, cum sequentium principiis.

semper connectit, & unam universi conformatiorem, concentramque pulcherrimum efficit.

Undecimo, ratione independentie a rebus: Illa enim regulat antem mensuratur a rebus, sed est illarum regula & mensura, ut docet D. Thom. hic art. 8. ad 3. his verbis: Situr scibilia naturalia sunt priora quam scientia nostra, & mensura ejus, ita scientia Dei est prius quam res naturales, & mensura ipsarum. Et 1. 2. q. 93. art. 1. Ratio intellectus divini altera se habet ad rei, quam ratio humani intellectus; intellectus enim humanus est mensuratus a rebus, ut scilicet conceptus hominis non sit versus proper spiculum, sed dictus versus ex eo quod consonat rebus: intellectus vero divinus est mensura rerum, quia unaquaque res in tantum habeat de veritate, in quantum inveniatur intellectum divinum. Sicut ergo divinus amor non pendet, nec causatur a bonitate & perfectione que sit in rebus, nec illam supponit, sed potius efficit, ut tradit. idem S. Doctor infra q. 20. art. 3. dicit: Anav Dei est infundens & causans beatitudinem in rebus. Ita Dei scientia non pendas a certitudine & veritate que sit in rebus, nec illam supponit, sed potius efficit. Unde infra ostendemus disp. 3. art. 3. non ideo Deus preficit res futuras, quia futura sunt: sed potius illas esse futuras, quia scientur & cognoscuntur a Deo, per scientiam ejus liberam, innixam decreto, ut in eo fundatur, que scientia videntur appellatur. Quare olim Egypti, ut hujus divina scientie perspicaciam & potentiam declararent, hieroglyphice, eam per oculum supra sceptri sagittum existentem figurabant. Et Eccl. 24. oculi Domini Soli comparantur: quia sicut Sol vivifico luminis sui radio, corruptibilis quaque generat, ita & Deus intuitu suo, & per scientiam videntem cuncta producit, & conservat. Sic exortore Soli species agri pulcherme vident, vident prima, splendent hori: sic omnia florent, ac vigent, propiciante Deo, juxta illud Gregorii Magni lib. 33. Moral. c. 6. Non existens videtur aet. existens videntur continet. Quidquid ergo creator non videt, existens videntur. Sed de hoc fute, cum de causitate scientie Dei differimus disp. 3. art. 1.

Denique Dei scientia, angelicam & humanam superaret, ratione entitatis: Nam scientia in Deo non est accidentis, sicut in nobis; nec aliqua qualitas ei supervenient & superad- dita, sed ipsam Dei entitas & substantia increata, cum effice Dei situs intelligere. Unde praelato Synesio libro de insomniis: Deo ad cognoscendum natura sufficit. Et Augustinus 7. de Trinit. Deo hoc est esse, quod sapientem esse.

D I S P U T A T I O I I .

De Scientia possibilium.

Scientia Dei absolute & secundum se considerata, eam per ordinem ad creaturas, que sunt illius objecta materialia & secundaria contemplatur. Et primo differimus de scientia possibilium, quae simpliciter intelligentia appellatur: actus potest de scientia futurorum contingentium, que scientia libera, seu videntur, nuncupatur.

ARTICULUS UNICUS.

Vixit Deus cognoscere creaturem possibilem in sua essentia tamquam in causa?

S. I.

Præmissumque quod omnes sunt causa, conclusio affirmativa statuitur, & ex. 58. Patribus suadetur,

Suppono primo contra Aureolum, Deum cognoscere scientias, non solum secundum illud efficiemtiam, & incrementum quod habent in Deo; sed etiam secundum esse proprium, & particulare, quod singula in seipsum habent, vel habere possunt extra Deum. Subinde scientiam Dei non tantum terminari ad ipsum Dei essentiam, & ad eminentiam illam omnium rerum creabilium, quam in se formaliter Deus habet; sed etiam ad ipsas res creatibiles, que in ipso non sunt formaliter, sed tanquam ementer.

Probatur primo hoc suppositio ex infinita perfectione & divine scientie, que debet se extenderet ad quodcumque cognoscibile distincte & in particulari.

Secundo, Quia aliqui Deus non cognoscere creaturem, non sunt scientia, & scientiam est artifex? Ad quod responsiens Dionysius de divin. nomin. cap. 7. Divina scientia (inquit) ut ait Scriptura, omnia est artifex, & semper omnia componit, eaque causa indissolubilis coherens. Et omnia omnia, & sine causa priorum, cum sequentium principiis.

Hoc

De Scientia Possibilium.

Hoc presupposito tamquam certo difficultas est, & gravis controversia inter Thomistas, & Recentiores, de modo quo Deus creaturas cognoscit in seipsum: an scilicet illas cognoscit immediate, & independenter ab essentia divina prius cognita; an vero solum mediate, & in effectu divina tamquam in causa, & medio prius cognito, quod melius percipiat.

3. Suppono secundo: Duplex & Philosophus solle distinguiri medium dicens in cognitionem alterius: unum ut quo, quod vocatur medium incongruum, quale est species imprestae, quae non cognoscitur ut quod, sed solum est ratione cognoscendi objectum quod representat. Aliud ut quod, quod appellatur medium cognitum, quale est specimen, v.g. quod prius debet videri, quam in eo videantur objecta quae repräsentantur.

4. Suppono tertio ut certum, & ab omnibus receptum, Deum cognoscere creaturem possibilium in seipso ut in objecto primario. Patet haec suppositio. Primo quia omnis potentia secundarium objectum attingit ratione primaria, quod est illud in primario aliquo modo attingere: Sed creature sunt objectum secundarium intellectus divini, Deus autem primarius; Ergo cognoscere creaturem in seipso ut objecto primario. Secundo, Cognoscit in aliquo modo ut in objecto primario, ut ratione illarum ut moventis terminare cognitionem: Sed Deus in cognitione creaturem non moverat ab ipsis, sed a propria essentia, quia unius per modum speciei, tam in sua cognitione, quam in exteriori cognitione creaturemarum, alias divina cognitione dependeret a creaturis, & perferretur ab illis, quod implicat: Ergo cognoscit illas in seipso, ut in objecto primario. Tertio, Cognoscit in aliо ut in objecto primario, et cognoscit per speciem illius. Sed creature cognoscuntur a Deo per speciem non illis propriam, sed fui: Ergo illas cognoscit in seipso ut in objecto primario.

Solum ergo difficultas est, & celebris inter Thomistas & Recentiores controversia, an Deus in seipso, ut causa prima, & medio prius cognitus, creaturem possibilium cognoscit: Hoc enim negat Vasquez his disp. 6. cap. 2. & 3. quoniam sequuntur plures ex Recentioribus: affirmant autem loquuntur de essentia sua vita, ut causa creaturemarum constat: Primo, quia conclusiones illarum deductas probat hoc discutit: Effectus cognitionis sufficiens habetur per cognitionem sua causa, Deus autem est causa creaturarum: cum igitur omnem suam plenissime cognoscat, operatur quod est aliam cognoscit. Secundo, quia in eius deinde veritas confirmatione adducit haec verba Dionysii lib. 7. de divin. nomin. Non secundum videntem singulis si immixtis, sed secundum CAUSEM CONTINENTIAM sicut omnia. Tertio, quia in hac parte qu. 12. art. 8. expresse docet, beatos videre creaturem in Deo tamquam in causa; sic enim discutit: Manifestum est, quod sic aliqua dicuntur in Deo, secundum quod sunt ex his quae sunt dictis nostri divinae mentis, sed ex se & in se per causam rerum omnium cognitionem, scientiam, etiamnamque anticipatam & ante comprehendit; & non quod complexus omnis noscit, sed quod una causa complexus omnis noscit. Ex paucis interpositis, addit: seipsum ergo cognoscens divisa sapientia, novit omnia. Hic locus adeo clarus & expressius est, ut plures ex Recentioribus lateantur illam nullam interpretationem posse admittere.

Lumen tamen conatur interpretari Vasquez, astendendo Dionysium nihil aliud voluisse, quam quod Deus a seipso non a rebus cognitionem accipiat.

6. Sed haec interpretatio legitima non est, tunc quia Dionysius ex loco expresse loquitur de cognitione creaturemarum in essentia divina in sua causa, ut patet ex illis verbis, sed uno causa complexus omnia noscit. Unde D. Thomas contra Gent. cap. 49. Dionysium in hoc sensu intelligit, ut constat ex eius verbis infra referendis: Tunc etiam, quia Dionysius assertit, Deum ex se, & in se per causam rerum omnium anticipatam habere notitiam: Sed per hoc quod non accipiat cognitionem a rebus, licet velut ex se cognoscere illas, non tamen salvatur illas in se per causam cognoscere. Angeli enim a rebus cognitionem non accipiunt, & tamen propter hoc nequit dici res a se diffiniri in se per causam cognoscere: Ergo per solum quod Deus non accipiat cognitionem a rebus, non salvatur verba Dionysii.

7. Nec valit quod subdit Vasquez, nempe verba illa, sed uno causa complexus omnia noscit, non aliud significare, quam quod unica cognitione, seu unico intuitu, Deus cognoscit omnia. Si enim haec interpretatio valerer, eodem modo esset verum dicere Deum seipsum uno creaturam complexum cognoscere: sicut verum est affere ipsum cognoscere creaturem unico causa complexu: Sed hoc dicit nequit: Ergo non illa interpretatio potest admitti. Unde merito ait Suarez, Vasquez, SS. Patres, ad arbitrium suum, magis quam ad illorum mentem interpretari.

8. Probatur secundo conclusio ex Augustino lib. 4. de Genesi ad litt. cap. 23. & 24. ubi duplum creaturam cognitionem in mente Angelorum distinguunt: alteram illarum in verbo, quam maceratim appellat; & asserit in ipso, tamquam per illud quod facta sunt, cognosci creaturem, quod idem est, ac eas cognosci in verbo ut causa; alteram creaturam in proprio ipsarum natura, quam appellat vespertinam, de qua dicit lib. 11. de Civit. cap. 7. Cognitionem creature in seipso, decolorat eis, quam cum in Dei scientia cognoscitur, velut in arte per quam facta est. Ergo

Thos. Gower, Tom. I.

Possibilium.

juxta illius mentem, Angeli besti cognoscunt creaturem in Deo tamquam in causa: Sed Deus perfectius quam Angelii, seipsum ut creaturarum causam cognoscit: Ergo in se ut in causa cognoscit creaturem.

Nec magis feliciter interpretatur Vasquez, Augustinum, quam Dionysium, dum alterius, Augustinum locis citatis foliis velle creaturem ab Angelis besti cognoscit in Deo per cognitionem matutinam, impropte, & secundum est esse eminentiale, quod habent in illo; quatenus scilicet cognoscitur eminentia divina, seu ipsa creatrix essentia; non vero proprie, & secundum est esse formale, ac propriis earum rationes & differentias. Hanc enim solutionem in Traictatu de visione beatifica disput. 4. artic. 4. efficaciter confutavimus, cum ex ipso Augustino afferente cognosci creaturem, per ipsam artem per quam facta est, creature autem foliis sunt facta secundum esse eminentiale quod habent in Deo, quod increatum est, cum non sit aliud quam ipsa creatrix, & increata Dei essentia. Tunc etiam ex D. Thomae infra quist. 58. artic. 7. de Angelis besti dicente: Non enim videndo verbum, cognoscit folium illud verum quod habent in propria natura: sicut Deus per hoc quod videt se, cognoscit esse verum quod habent in propria natura. Quibus verbis aperte declarat, beatos in verbo cognoscere creaturem, secundum proprias rationes & differentias, & non tantum secundum esse eminentiale quod habent in Deo.

Probatur tertio ut conclusio ex eodem S. Doctore, qui variis in locis aperte docet nostram sententiam, præterim 1. contra Gentes cap. 49. his verbis: Coligendo igitur hanc conclusionem, apparet Deum cognoscere seipsum, quasi primo & per se notum, aliis vero sicut in essentia sua vita. Quod autem loquuntur de essentia sua vita, ut causa creaturemarum constat: Primo, quia conclusiones illarum deductas probat hoc discutit: Effectus cognitionis sufficiens habetur per cognitionem sua causa; Deus autem est causa creaturarum: cum igitur omnem suam plenissime cognoscat, operatur quod est aliam cognoscit. Secundo, quia in eius deinde veritas confirmatione adducit haec verba Dionysii lib. 7. de divin. nomin. Non secundum videntem singulis si immixtis, sed secundum CAUSEM CONTINENTIAM sicut omnia. Tertio, quia in hac parte qu. 12. art. 8. expresse docet, beatos videre creaturem in Deo tamquam in causa; sic enim discutit: Manifestum est, quod sic aliqua dicuntur in Deo, secundum quod sunt in ipso: omnia autem alia sunt in Deo, sicut effectus sunt virtute in sua causa: sic igitur videntur omnia in Deo, sicut in sua causa. Unde cum cognitione beatorum sit exemplar a cognitione qua Deus cognoscit seipsum, & illarum participet, manifestum est; juxta Doctorem Angelicorum principia, Deum in seipso tamquam in causa creaturem cognoscere. Quare Valentinus Hereticus, ejusdem Societas scriptor, se valde demissari, ait, quanto animi conatu contendat Vasquez deteguisse D. Thomam in suam sententiam, qui sane se expresso ejus testimonio attinet, omnem animi conatum & ardorem depositisse.

S. II.

Eadem veritas ratione suadetur.

Nostros conclusiones non solum faver auctoritas SS. Patrum, trum, sed etiam efficaces rationes illam suadent. Prima funitur ex D. Thoma hic art. 6. potestque sic breviter proponi. Non potest aliqua causa comprehendendi, nisi in ea cognoscatur effectus in illa contenti: Sed Deus est causa continentis ementer, & seipsum comprehendens: Ergo in se ut in causa omnes creaturas cognoscit. Minor potest, Major probatur. Tunc aliqua causa comprehendit, quando cognoscitur adequate, & omni modo quo cognoscibilis est: Sed non potest cognoscit adequate, & omni modo quo cognoscibilis est, nisi in illa cognoscatur effectus quos virtualiter in se continet: Ergo non potest cognoscit comprehensive, nisi in illa cognoscatur effectus quos ementer aut virtualiter continet. Major conflat, Minor probatur. Causa continens ementer, aut virtualiter aliquos effectus potest attingi ut ratio cognitio illorum: Ergo nisi sic cognoscatur, non cognoscitur adequate, & omni modo quo cognoscibilis est.

Hic argumento, cui potissimum initium nostra sententia, respondet Vasquez, negando Majorem, ad ejus probationem, distinguit Minorem, & dictet illam esse ratione de causa relata ad effectus, falliam vero de causa omnino absoluta: Deus autem nulla ratione reali potest ad creaturas referri, sed tantum relatione rationis, que nec a beatis, nec ab ipso Deo configuratur; & ideo non est necesse, quod ut Deus comprehendat a seipso, vel utclare videatur a beatis, in illo ut in causa & medio prius cognoscatur creature possibilium.

Sed contra; ut Deus per medium objecti cogniti representet creature, non requiritur respectus reali ad illas: Ergo ex eo quod absolutus sit a respectu reali ad creaturas, non tollitur quod in illo, ut causa, & medio cognoscitur.

I. possit,

possunt, & debant cognosci creaturæ. Consequitur patet, Antecedens probatur multipliciter. In primis enim Deus (ut fateur Vazquez loco citato) representat creaturas ut verbum, representatione formaliter, absque ex quod dicat realiter respectum ad illas. Sed non est ratio, cur magis requiratur respectus realis in representante objectivo, quam in representante formaliter: Ergo ut Deus representanter creaturas per modum objecti cogniti, non existit respectus realis ad illas.

14 Secundo, Deus physice continet creaturas, alias non est omnipotens, & tamen absolute est a respectu reali ad illas: Ergo etiam absque respectu reali ad creaturas, continet illas representative objective. Pater Consequens, nulla enim est ratio assignabilis, cur physica contingens effectus, absque respectu reali salveretur, & contingens intentionalis, qualis est continentia objecti representanti, realem respectum expofcat.

15 Tertio, idem Antecedens probatur ex alia huic Argumento doctrina. Ille enim docet disputatione citata, quod licet creatura non cognoscatur in Deo ut in medio prius cognito, cognoscatur tamen ex illo: Sed nulla potest alignari ratio, cur requiratur relatio ad esse medium in quo, & non requiratur ad esse medium ex quo: Ergo absque tali respectu creatura cognoscatur in Deo, ut in medio, & objecto prius cognito.

16 Denique, Quid sancta ut cognita, objective representet effectum, non provenit ex eo quod in illa imperfectionis sit, sed ex eo quod est in perfectione: At causam ad effectum referri relatione reali trancendentiam, ad imperfectionem pertinet a continentia autem virtuali aut ementali pertinet ad perfectionem: Ergo objectiva representatione per modum objecti cogniti, non convenient causa, quae referatur ad effectus, quia ad illas refertur, sed quia illas in se continet, ac proinde perfectissime convenient Deo huiusmodi representatione, quamvis absolute sit ab ordine reali ad creaturas.

17 Secunda ratio: ex modo unum in alio cognoscitur, quo in illa continetur: Sed creature continentur in effientia divina, tamquam in cauſa: Ergo in illa ut in cauſa, a Deo & a Beatis cognoscuntur.

Confirmatur, & magis illustratur haec ratio: Effientia divina continet creaturas continentia representativa, cum illas manifeste & representet divino intellectu: Sed talis vis & continentia representativa, non potest aliunde ei compare, quam ex eo quod ementaliter illas continet, ut illarum cauſa: Ergo creature representantes & cognoscuntur in effientia divina tamquam in cauſa. Pater Consequens probatur eadem Minor principialis & magis de clarari ineffici fundamenti proposito. Magis necessarium potest cum minus necessarium, ab intrinseco connecti: Ergo quamvis Deus sit magis necessarius, quam creature possiles, non sequitur ipsum intrinsecum, cum illis non connecti. Consequens pater, Antecedens probatur. Veritas principiorum est magis necessaria, quam veritas conclusionis, ut ex Aristotele docente communiter Logici, & tamen illorum veritas est intrinseca connexa cum veritate conclusionis; alias in recta demonstratione possent præmissæ illæ vera, quamvis conclusio effici falla: Ergo magis necessarium potest intrinsecum cum minus necessario connecti. Et ratio a priori est, quia ex ipso quod unum est necessarium a se, & alterum necessarium ab alio, illud magis necessarium est: stat autem necessarium a se connecti cum habeante manifestatum ab illo, dummodo utrumque sit necessarium simpliciter, ut constat in principiis & conclusione: Ergo magis necessarium potest cum minus necessario, ab intrinseco connecti.

18 Confirmatur amplius: Quia creature representant Deum ratione dependentia, non possunt decere in illius cognitionem, nisi cognite ut effectus: Sed Deus representat creaturas ratione continentia ementalis illarum, per modum cauſe: Ergo nec proprio nec creato intellectu, potest illas representare, nisi cognitus ut cauſa. Quia ratione effectus est D. Thomas q. 2. de verit. art. 4. in corpore.

19 Tertia ratio sic potest proponi. Deo, utpote infinite perfectio, attribui debet modus cognoscendi creaturas, omnium perfectissimum: Sed modus ea cognoscendi in sua effientia tamquam in cauſa, nobilior est & perfectior, quam modus illas cognoscendi immediate in seipſis, & secundum propriam illarum cognoscibilitatem, & veritatem quam vocant objectivam: Ergo Deus in sua effientia tamquam in cauſa, creature possiles cognoscit. Major confit, Minor probatur primo ex Augustino supra relato, dicente: Cognitio creature in seipſis, decoloratione est, quam cum in Dei sapientia cognoscitur, veluti in arte per quam facta est. Secundo ratione, nam perfectius est cognoscere creature in veritate prima & increata, quam illas videre ratione veritatis creare & participare quam habent in seipſis: tanto enim perfectius res cognoscitur, quanto perfectiori modo attingitur, & ad altiorum rationem formalem reducitur: unde cum divina effientia sit veritas prima & increata, ac per effientiam talis, veritas autem objectiva in qua Vazquez & alii Recontiores dicunt Deum cognoscere creature in seipſis, sit solum quedam veritas creare & participare, perfectius est cognoscere creature in effientia divina tamquam in cauſa, quam immediate in seipſis, & secundum propriam illarum cognoscibilitatem, & veritatem objectivam.

20 Quartæ ratio: Cognitio quam Deus habet de creaturis, cum sit perfectissima, non solum habet rationem scientię, sed etiam sapientię: At sapientia est cognitio rerum in cauſa, & per cauſam altissimam: Ergo cum Deus sit prima, suprema, & altissima omnium creaturarum,

in seipſo, & in sua effientia tamquam in cauſa, omnes creature cognoscit.

S. III.

Cœlullus principium fundamentum Vazquez.

Precipuum fundamentum quo Vazquez ducitur ad negandum Deum cognoscere creature possiles in effientia sua tamquam in cauſa, est quia exigitas effientia divina non est intrinseca connexa cum creaturis possibilibus. Tum quia (inquit) magis necessarium non potest cum minus necessarium connecti: Deus autem, utpote ens a se, magis necessarius est, quam creature, que sunt entia ab alio. Tum etiam, quia non stat unum intrinsece connecti cum alio, & non dependere ab illo: unde cum effientia divina sit omnino independens a creaturis possibilibus, non est intrinseca connexa cum illis. Sic difficit præstat Author diph. 54. cap. 6. n. 26. Sed hic dictum non concludit: Ergo principium ejus fundatum corruit.

Minor probatur multipliciter. Primo ex D. Thoma q. 2. 22 de verit. art. 3; ad II. ubi scilicet: Dicendum quod quando si a linea diminuimus punctum in actu, nihil deperiret de linea quantitate, si tamen diminuimus a linea quod non sit a puncto terminabilis, perdit linea substantia. Similiter etiam est de Deo, non enim aliquid Deo deperit, sed ex creatura per se non est, deperit tamen perfectio ipsius, si austeratur ab eo potest producendi creaturam. Sed si creatura modo possibilis redenter repugnante, austeratur a Deo potest producendi creaturam: Ergo perit aliquid perfectio ipsius, & consequenter Deus, ratione sua perfectio, est intrinseca connexa cum creaturis possibilibus. Quod etiam ratione suadetur: Nulla potentia potest exstire sine suo objecto, & proinde habet cum illo necessarium connexionem: Sed objectum cognoscitum est eis possibili, sive creabile, ut docet item S. Doctor infra qu. 25. art. 3. in corp. Ergo si nulla creatura potest possibili, non est in Deo omnipotens, ac proinde illa est essentialementer connecta cum possibiliter creaturam.

Secundo probatur eadem Minor principialis & magis de 23 clarari ineffici fundamenti proposito. Magis necessarium potest cum minus necessarium, ab intrinseco connecti: Ergo quamvis Deus sit magis necessarius, quam creature possiles, non sequitur ipsum intrinsecum, cum illis non connecti. Consequens pater, Antecedens probatur. Veritas principiorum est magis necessaria, quam veritas conclusionis, ut ex Aristotele docente communiter Logici, & tamen illorum veritas est intrinseca connexa cum veritate conclusionis; alias in recta demonstratione possent præmissæ illæ vera, quamvis conclusio effici falla: Ergo magis necessarium potest intrinsecum cum minus necessario connecti. Et ratio a priori est, quia ex ipso quod unum est necessarium a se, & alterum necessarium ab alio, illud magis necessarium est: stat autem necessarium a se connecti cum habeante manifestatum ab illo, dummodo utrumque sit necessarium simpliciter, ut constat in principiis & conclusione: Ergo magis necessarium potest cum minus necessario, ab intrinseco connecti.

Denique probatur eadem Minor principialis, & magis ad hoc cœlullus idem fundamentalum Vazquez: Stat unum intrinseco connecti cum alio, & non dependere ab illo: Ergo ex eo quod effientia divina sit independentia a creaturis possibilibus, non recte infert eam cum illis intrinsecum non connecti. Consequens pater, Antecedens probatur primo. Eſſentia, ut radix est proprietas, est intrinseca connexa illis cognoscendi immediate in seipſis, & secundum propriam illarum cognoscibilitatem, & veritatem quam vocant objectivam: Ergo Deus in sua effientia tamquam in cauſa, creature possiles cognoscit. Major confit, Minor probatur primo ex Augustino supra relato, dicente: Cognitio creature in seipſis, decoloratione est, quam cum in Dei sapientia cognoscitur, veluti in arte per quam facta est. Secundo ratione, nam perfectius est cognoscere creature in veritate prima & increata, quam illas videre ratione veritatis creare & participare quam habent in seipſis: tanto enim perfectius res cognoscitur, quanto perfectiori modo attingitur, & ad altiorum rationem formalem reducitur: unde cum divina effientia sit veritas prima & increata, ac per effientiam talis, veritas autem objectiva in qua Vazquez & alii Recontiores dicunt Deum cognoscere creature in seipſis, sit solum quedam veritas creare & participare, perfectius est cognoscere creature in effientia divina tamquam in cauſa, quam immediate in seipſis, & secundum propriam illarum cognoscibilitatem, & veritatem objectivam.

24 Tertiæ ratio: Inter medium cognoscendi, & rem cognitam, debet esse necessaria connexione, alias non potest decere in certam & infallibilem illius cognitionem: sicut medium probabile non ducit in certam ac scientiam cognitionem, conclusionis, quia necessarium cum illa non connecti: Sed inter effientiam divinam, & creatures possibiles, non reperiatur necessaria connexione: Ergo illa non potest definiri ut medium ad illas cognoscendas. Major confit, Minor vero probatur multipliciter. Primo, quia si effientia divina haberet connexionem necessariam cum creaturis possibilibus, illis destruktis, ea pariter destrueretur, quod videtur absurdum.

25 Secundo, Si omnipotens Dei efficit necessaria connexione cum creatura possibili, quia necessarium efficit creaturam esse possibilem, ac Deum esse omnipotentem; immo cum omnipotencia Dei sit ipse Deus, non minus necessaria ratione possibilis creatura, quam existentia Dei, quod etiam videatur falsum, & reignans principis fidei & iuramenti naturalis; cum Deus sit ens a se & per effientiam, & quacumque creatura possibilis, ens ab alio, & per participationem.

Theol. Genet., Tom. I.

sunt omnipotentes, non sequitur quod in seipſo tamquam in cauſa, omnes creature possiles cognoscit, sicut ruit precipuum fundamentum nostra sententia.

26 Respondeo concessis Antecedente, negando Consequens, & paritatem. Ratio determinis est, quia intellectus Angelii non est causa completa omnium intellectuum quas elicere potest, cum ratione sui non habeat sibi universitas representativa omnium possibilium, quibus intellectus ad intelligentium completere posse: omnipotens viri Dei est virtus completa & perfecta respectu omnium possibilium, secundum omnem rationem, & quia in sola causa completa, adiquata, & perfecta, potest cognoscere effectus, virtus intellectiva Angelii potest comprehendere ab ipso, non cognitis in particulari omnibus intellectibus in sua virtute contentis; licet virtus divina comprehendere nequeat, non cognitis omnibus creaturis possibilibus, secundum proprias, peculiariæ perfections, quibus ad invicem distinguuntur.

27 Obiectio secundo: Illud quod habet rationem mediudicentis in cognitionem alterius, debet dicere ordinem ad illud, & ei perficie assimilari: Sed divina effientia, cum sit absolute & independens a creaturis, non refertur ad illas, & cum non conveniat cum illis, nisi tantum analogie, ipsi non assimilatur perfecte: Ergo non habet rationem mediudicentis.

28 Respondeo primo, hoc argumentum aequaliter & magis mitigare contra Adversaries, cum illi doceat effientiam divinam habere rationem species intelligibilis, immediate representativa creaturarum; & species intelligibilis maiorem debet habere proportionem & similitudinem cum objecto quod primario representat, & magis ad illud referit, quam illud quod habet rationem causa & medii cogniti reflectu illius.

29 Respondeo secundo, negando Majoris, nam inter 37 fieri enim potest aliqua sic esse inter se connecta, quod deficiente uno, impossibile sit aliud non deficeret, & ratione uno, non possit habere rationem species intelligibilis, immediate representativa creaturarum; & species intelligibilis maiorem debet habere proportionem & similitudinem cum objecto quod primario representat, & magis ad illud referit, quam illud quod habet rationem causa & medii cogniti reflectu illius.

30 Respondeo tertio, hoc argumentum aequaliter & magis mitigare contra Adversaries, cum illi doceat effientiam divinam habere rationem species intelligibilis, immediate representativa creaturarum; & species intelligibilis maiorem debet habere proportionem & similitudinem cum objecto quod primario representat, & magis ad illud referit, quam illud quod habet rationem causa & medii cogniti reflectu illius.

31 Respondeo quartio, negando sequelam Majoris, nam inter 38 medium cognoscendi & rem cognitam, non debet esse semper necessaria connexione, per mutuam dependentiam utriusque extremi, sed sufficit quod sit necessaria connexione, per dependentiam in uno, & eminentiam in altero. Unde ad primam probationem in contrarium: distinguo Majoris: Illud dependet ab alio, quod sine illo nequit sustinueri. Ratione contingenit illius per medium causa, neque Majoris: & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Et in fine divinis, ubi Pater nequit fieri Filius substituere, & tamen non dependet ab illo: & in creaturis, ubi unum relativum non potest sine alio substituere, & tamen est fine dependens ab illo, alias simul natura & cognitione non est. Similiter effientia ut est radix proprietatum, est intrinseca connexa cum illis, & tamen prout sic non est ab illis dependens: Ergo stat sine dependentia connexione, ut supra arguebamus.

32 Ad secundam vero partem Majoris, in qua dicatur, illud, quod habet rationem mediudicentis, ad rationem mediudicentis cogniti, non requiri convenientiam univocam, aut similitudinem formalis cum objecto quod manifestat, sed sufficere convenientiam, & similitudinem quendam causalem, & veluti radicem, ut confat in effientia, quia habet rationem mediudicentis ad cognoscendas proprietates quae ab ipsa dimanant, & tamen non convenienti univoco cum illis, cum sit in genere substantia, proprietates vero in genere qualitatibus: nec habet cum ipsi similitudinem formalis, sed tantum causalem & radicalem, quatenus est illarum cauſa, & veluti radix a qua procedunt. Idem cum proportione dicendum est in proposito, ut enim effientia divina habet rationem mediudicentis cogniti respectu creaturarum, sufficit quod habeat cum illis similitudinem quamdam causalem, & veluti eminentiam, & quod in ratione prime cauſe eminentiter continet omnes illarum perfectios & differentias, etiam atomas & individuos.

33 Obiectio tertio: Inter medium cognoscendi, & rem cognitam, debet esse necessaria connexione, alias non potest decere in certam & infallibilem illius cognitionem: sicut medium probabile non ducit in certam ac scientiam cognitionem, conclusionis, quia necessarium cum illa non connecti: Sed inter effientiam divinam, & creatures possibiles, non reperiatur necessaria connexione: Ergo illa non potest definiri ut medium ad illas cognoscendas. Major confit, Minor vero probatur multipliciter. Primo, quia si effientia divina haberet connexionem necessariam cum creaturis possibilibus, illis destruktis, ea pariter destrueretur, quod videtur absurdum.

34 Obiectio quartio: Deus cognoscit peccata pro formalis 39 malitia, non solum ut existenta, sed etiam ut possibilis, quae tamen ab ipso, quatenus sunt mala formaliter, causari nequeant: cognoscit etiam entia rationis, ut chimeras, hisco-cervos, & similia humana mentis deliria, quae ab ipso effigi nequeant: Ergo omnia que cognoscit, non cognoscit in seipſo tamquam in cauſa.

35 Conformatur: Angelus plura cognoscit quorum cauſa non est, & que non continent in propria virtute: Ergo & Deus.

36 Ad objectionem respondere primo, Quod quando dicitur: Deum omnia in seipſo tamquam in cauſa cognoscit, hoc debet intelligi de omnibus quorum habet vel habet ratione, & quae ab ipso ut a primo principio & prima causa efficiene possunt procedere: pugnat vero, chimeras, & alia entia rationis, nullam in Deo habent vel habere possunt ideam, ut in ultima disputatione dicimus; nec a Deo ut prima causa efficiene possunt procedere, unde non mirum quod illa in Deo tamquam in cauſa cognoscit nequeant.

37 Respondeo secundo: Quod licet Deus aliqua cognoscat 40 res, cum sit perfectissima, non solum habet rationem, illa tamen non cognoscit nisi in effectibus ab ipso causatis, vel causabilibus, & sic omnia cognoscit in seipſo tamquam in cauſa, vel mediate, vel immediate. Quia doctrina est D. Thom. qu. 2. de veritate art. 1. 5. ad 1. & sic art. 10. ad 2.

34 Tertio, Si effientia Dei enim creaturis possibilibus con teneretur, dependebat ab illis: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris probatur; Tum quia illud dependet ab alio quod sine illo nequit subsistere: At si effientia divina cum creaturis possibilibus necessario commeteretur, non potest sine illis subsistere: Ergo penderet ab illis. Tum etiam, quia illa mutuo dependet, que posita se ponit, & ablata se auferunt: Sed si effientia divina cum creaturis possibilibus necessario connecteretur, illis subsistere tolleretur: Ergo penderet ab illis.

35 Respondeo concessa Majori, negando Minorem: nam 35 divina effientia & omnipotencia habent connexionem simpliciter necessariam cum tota collectione rerum possibilium, tamquam cum objecto & termino adiquato, & cum quilibet possibili, tamquam cum objecto & termino inadiquato.

36 Ad primam probationem in contrarium, dicendum est, quod destrutio creaturis possibilibus, desfrueretur divina omnipotencia in cognitione alterius, debet dicere ordinem ad invicem, non quidem a priori & per locum extrinsecum. Ratio est, quia possibilis creaturarum non est aliquid in se actu extra potentiam causæ, nec proinde potest destruiri nisi in causa: non potest autem haec possibilis, in causa destruiri, nisi destruatur ipsi producentes creaturas, quae est ipsam.

37 Ad secundam probationem, nego sequelam Majoris: nam inter 37 fieri enim potest aliqua sic esse inter se connecta, quod deficiente uno, impossibile sit aliud non deficeret, & ratione uno, non possit habere rationem species intelligibilis, immediate representativa creaturarum; & species intelligibilis maiorem debet habere proportionem & similitudinem cum objecto quod primario representat, & magis ad illud referit, quam illud quod habet rationem causa & medii cogniti reflectu illius.

38 Ad tertiam nego etiam sequelam Majoris, nam inter 38 medium cognoscendi & rem cognitam, non debet esse semper necessaria connexione, per mutuam dependentiam utriusque extremi, sed sufficit quod sit necessaria connexione, per locum extrinsecum, & per locum intrinsecum, & alio folium a posteriori, & per locum extrinsecum, nego Majori: & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Et in fine divinis, ubi Pater nequit fieri Filius substituere, & tamen non dependet ab illo: & in creaturis, ubi unum relativum non potest sine alio substituere, & tamen est fine dependens ab illo, alias simul natura & cognitione non est. Similiter effientia ut est radix proprietatum, est intrinseca connexa cum illis, & tamen prout sic non est ab illis dependens: Ergo stat sine dependentia connexione, ut supra arguebamus.

39 Ad secundam probationem distinguo Majoris: Illa mutuo dependet: quae posita se ponit, & ablata se auferunt: si se ponat & auferant a priori, & per locum intrinsecum, & alio folium a posteriori, & per locum extrinsecum, tollit divina omnipotencia, & eo modo quo destrutis conclusionibus, necessario deductis, veritas principiorum tollitur, ut supra declaratum est.

40 Obiectio quartio: Deus cognoscit peccata pro formalis malitia, non solum ut existenta, sed etiam ut possibilis, quae tamen ab ipso, quatenus sunt mala formaliter, causari nequeant: cognoscit etiam entia rationis, ut chimeras, hisco-cervos, & similia humana mentis deliria, quae ab ipso effigi nequeant: Ergo omnia que cognoscit, non cognoscit in seipſo tamquam in cauſa.

I. 2. & 3.

ARTICULUS II.

An in Deo, prater modum cognoscendi creaturas possibilis in essentia sua tamquam in causa, datur alius, quo illas in seipso immediate cognoscet, seu independenter ab essentia sua.

43. *in corpore, ubi docet Deus cognoscere mala per gena creata quibus opponuntur; & quia boni per quod malum cognoscitur, Deus est causa, omnia in seipso ut in causa cognoscit, non quia mali causa sit, sed quia est causa boni, per quod malum cognoscit.*

Idem dicendum est de chimera, & aliis entibus rationis; chimera enim componitur ex extremis repugnantibus inter se, ut causa leonis, capite draconis, & corpore hominis, que conjungit ab intrinseco repugnat; unde his extremitus cogniti, illorum repugnancia cognoscitur, & cum extrema in Deo ut in causa continetur, chimera sicut impossibilis, in Deo tamen ut causa cognoscitur; non quidem ut causa illius, sed ut causa extremitum ex quibus componitur, & quorum coniunctio impossibilis est.

43. *Ad confirmationem, concessio Antecedente, nego Confuentiam, & paritatem: Ratio autem determinans est, quia Angelus plura cognoscit per proprias illorum species; Deus autem repugnat alia extra se cognoscere, per speciem a sua essentia dilatantem, & cum essentia divina non possit alia a se representare, nisi illa eminenter per medium causam continetur, Deus non potest cognoscere aliquid extra seipso, sed solum in seipso & in essentia sua tamquam in causa. Unde Dionyfus cap. 6. de divinis nominibus: Etenim si secundum unam causam, Deus omnibus existentibus esse tradidit, secundum eandem causam scire omnia, & non ex existentibus sume ipsorum cognitionem.*

43. *Objecies quinto: Cognitio rei in alio tamquam in causa, est discursiva, cum discurrens nihil aliud sit quam effectus in causa cognoscere; Sed cognitio Dei discursiva non est, cum discursus aliquam imperfectionem Deo repugnante involvatur. Ergo Deus non cognoscit creaturas in sua essentia tamquam in causa.*

Respondeo negando Majorem, ad cuius probacionem dicendum, quod discurrens est effectus in causa cognoscere per plures actus distinctos, quorum unus sit idem alterius: cognoscere autem effectus in causa, unico intuitu, & sine multiplicitate actuum, non est discursus, ut docet S. Thomas hic art. 7. & patet in oculo, qui non censetur discurrere, quando unico intuitu plura objecta in speculo videntur. Quare observandum est, si hanc annam in alio tamquam in causa cognoscere, & aliud illud cognoscere ex alio tamquam ex causa: primum enim fieri potest sine discursu, & per unicum actum; ad secundum vero requiritur discursus & multiplicitas actuum: unde cum Deus non cognoscit creaturas ex sua essentia tamquam ex causa, per plures actus, sed unico simplici actu & intuitu, illas in sua essentia, tamquam in causa, & velut in speculo purissimo contemplatur, eius cognitio discursiva non est.

44. *Objecies sexto: Si Dei cognoscet creaturas possibilis in seipso tamquam in causa, eas in sua omnipotencia ut illarum causa cognoscet: Sed hoc dici nequit. Ergo nec illud. Secundum Majoris patet. Deni enim confitetur causa creaturarum per suam essentiam tamquam per radicale principium, per omnipotentem vero ut per virutem proximam executivam: Minor vero suadet: Omnipotencia in Deo non distinguuntur virtualiter a scientia, ut confitit ex infra dicendum: Sed Deus non dicitur proprie in sua scientia cognoscere possibilia, illa enim non habet rationem medi objektivi. sed lumen intellectus, & tenet ex parte principii cognoscens: Ergo non potest dici ea cognoscere in sua omnipotencia tamquam in causa.*

45. *Confirmatur: Esto datur scientiam in Deo esse attributum ab omnipotenti virtualiter dictum, tamen negari non potest juxta principia Thomistarum, scientiam Dei esse causam rerum, non solum directivam, sed etiam effectivam: Atque Deus non cognoscit creaturas in sua scientia, sed per suam scientiam: Ergo non cognoscit illas in seipso tamquam in sua causa.*

Ad objectionem, concessio Majori, nego Minorem; ad cuius probationem, distinguo: *Majorem: omnipotentialiter in Deo non distinguuntur virtualiter a scientia, ut speculative, & practice directiva, nego Majorem; ut executiva, & practice practice, concedo Majorem; & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Thomista ergo constituentes omnipotentiam indistinctum attributum a scientia, triplicem distinguunt conceptum in illa, scilicet contemplationis, distinctionis practice, & virtutis executiva, & in illa, sub hoc ultimo conceptu, omnipotentiam confitit modum quo creaturae a Deo cognoscuntur.*

Denique pro tercia parte fudetur: *Notitia illius objecti 50 dicitur, ad quod immediate & primario determinatur: Sed notitia qua Dei creaturas possibilis, in seipso immediate cognoscere, illas habetur pro objecto immediato & primo: Ergo si datur enim in Deo talis cognitio, cognoscet creaturas, non sibi, sed illarum notitia.*

Nec obstat talis cognitionem non nasci a specie ab illis accepta, sed ab ipsa essentia divina gerente munus speciei, ut dicatur creaturam propria, si semel immediate terminatur ad illas. Notitia enim quam Angeli habent de rebus, non habetur per species ab illis acceptas, sed a Deo immediate insulas, ut ostenditur in Tractatu de Angelis;

De Scientia Possibilium.

133

& tamen quia ad res immediate & in seipso terminatur, vere dicitur rerum cognitorum propria notitia: Ergo si notitia quam Deus habet de creaturis possibilibus, immediate ad illas terminatur, licet non procedat a specie ab ipsi causata, vere erit & dicetur notitia rerum possibilium propria, subindeque falsa erit prepositio Dionyfii.

52. *Confirmatur: Dionyfus loco citato probat Deus non solum cognitionem a rebus, & extra seipsum nihil cognoscere, quia omnia cognoscit in seipso tamquam in causa, sicut enim: Etenim si secundum unam causam, Deus omnibus existentibus esse tradidit, secundum eandem causam, sicut essentia, & non ex existentibus sumet ipsorum cognitionem: Ergo non solum intendit docere, quod Deus non cognoscit creaturas extra seipso, sed in seipso, ex eo quod non accipiat species a rebus, sed etiam ex eo quod illas cognoscit in sua essentia ut in causa, & medio prius cognito, non vero in seipso immediate.*

53. *Probatur secundo conclusio ex aliis SS. Patribus; Ambrofius enim Tractatu in symbolum cap. 1. has scribit: Litter omnia, angelis & terra, ac minima quaque precipia Deus, nihil raro extra intelligere, sed singula in se inveniri dicuntur. D. August. lib. 83, questionem, q. 46. ait: Sacralegum esse affectus quod Deus exeat extra se ad aliquid cognoscendum. Quia verba expontens D. Thomas hic art. 5. ad 1. dicit: illa verba Augustini dicens Deus nihil extra se cognoscere, sic esse intelligenda, non quasi Deus nihil quod sit extra se inveniatur, sed quia id quod est extra se ipsum, non inveniatur nisi in seipso. Unde in fine corporis sic concludit: Igitur dicendum est quod Deus seipsum videt in seipso, alia autem a se videt, non in ipso, sed in seipso. Ergo juxta D. Thomam, & alios SS. Patres, non datur in Deo cognitione immediate creaturam in seipso, sed media solum.*

54. *Nec tam evidenter & expellit testimonia illud postulata respontio Adversariorum, qui dicunt D. Thomam, & alios SS. Patres affectores Deum non cognoscere creaturas in seipso, solum intendere quod illas non cognoscit per species a rebus acceptas, sicut non eas cognoscit ex concilio maris & feminae dignitatis preles: necnon contra communem Theologorum sententiam, affectentrum essentiam divinam uniuersitatem historiarum ut specimen & formam inesse intelligibili, in ordine ad cognitionem sui & creaturam: si enim essentia divina respecta intellectus beatuiter gerat vices speciei, hoc nullum importat imperfectum, subindeque non debet Deo denegari, in ordine etiam ad propriam intellectionem. Item si essentia divina non sit species & forma intelligibili, representans creaturas intellectu divino, vix poterit reddi ratio, cur Verbum Divinum procedat ex cognitione creaturarum possibilium, cum Verbum non exprimat, nec representent in actu secundo, nisi qua in species intelligibili representantur in actu primo. Denique non minus est de ratione intellectus, ab intellectu & objecto intra illum intelligibiliter constituto procedere, quam de ratione voluntatis procedere a voluntate, media objecti apprehensione: Sed implicatur dari voluntatem que sit voluntatis principium, nisi media apprehensione objecti: Ergo pariter repugnat datur intellectus, qui sit principium intellectus, sine concilio objecti intra ipsum constitutum in ratione intelligibili: Sed objectum ut concurrens objectivo ad intellectum, gerit minus speciei: Ergo implicat intellectum sine specie esse principium intellectus, & per consequens iterum voluntas divina, quamvis infinita, non potest aliquid velle, nisi pravia cognitione, ita intellectus divinus, est infinite perfectus, non poterit aliquid intelligere, nisi media species increta, ipsa minimum divina essentia, gerente vices speciei & forma intelligibili.*

55. *Respondebis secundo cum aliis, negando Minorem: cum enim essentia divina sit species representans creaturas, quia continet illas eminenter, & contineat ipsa eminenter immediate, illas immediate representant.*

Sed hec etiam solutio sufficiet nequit, primo quia obiectum immediate representantur per species, debet convenire cum illa in gradu immaterialitatis; ut docet D. Thom. supra quod. 11. artic. 2. inferens ex hoc principio nullam species creatam posse representare quidditative Deum: Sed nihil creatum potest cum divina essentia tamquam convenientiam habere: cum gradus immaterialitatis divina consitit in exclusione omnis potentialitatis, que exclusio nulli enti creare competere potest: Ergo nihil creatum potest representari immediate per essentiam divinam ut species.

Secundo, Representatio speciei, vel est ratione similitudinis, vel ratione identitatis cum objecto: Sed divina essentia nulli rei create potest esse per recte similius, & multo minus cum ea identificari: Ergo essentia divina, ut species, nullum rem creatam primaria representare potest.

Tertio, Essentia Angelorum, ut species, solum seipsum per se prime & immediate representant, alia autem a se, secundario tantum, & mediate, ut docetur in Tractatu de Angelis: Ergo pariter essentia divina, ut species, solum potest seipsum primario & immediate representare, creaturas vero secundario tantum & mediate.

Denuo. Si essentia divina ut habet rationem speciei, primario & immediate representaret creaturas, et illae essent objectum specificativum; partiale scilicet & inadiquatum, talis specie increaseat: sicut in specie Angelica immediate representante plures naturae, & unam independenter ab alia, ita ut humana v.g. non sit ratio cur leonina representetur, omnes illae naturae integrant objectum specificativum illius: Sed creature non possum pernire ad objectum formale & specificativum essentiae divinae, ut habet rationem specie increaseat: Ergo non possunt ab illa primario, sed tantum secundario representari.

59. Tertia ratio conclusionis sumitur ex D. Thoma 1. contra Gen. cap. 48. ratione 1. ubi sic discutit: Operatio intellectus Speciem ex nobilitate habet, secundum illud quod est per se primo intellectus, cum hoc sit ejus objectum: scilicet Deus aliis a se intelligere, quasi per se & primo intellectum, ejus operatio intellectus, Speciem ex nobilitate habens, ab aliis quod non est: tunc autem est impossibile, cum ejus operatione sit ejus essentia: Et hoc quippe ens a se, neque ab alio distinguitur a Deo ipsum capere: Sic igitur impossibile est, quod intellectus a Deo primo & per se, sit aliud ab ipsa. Ex quibus verbis hec potest deduci ratio: Si Deus cognosceret creature immediate in seipso, & independenter ab alio, scilicet divina intellectus, etiam ens creatum: vel ens ut sic abstrahens a creato & increato: Sed hoc dic nequit: Ergo nec illud, sequela Majoris est evidens, illud enim conferatur esse objectum formale & primario aliquis potuisse, vel operationis, quod primario & immediate ab illo attingitur, & independenter ab alio prima attraeo, ut constat in potentia visiva, cuius objectum formale & primario est color, quem per se primo attingit; secundarium vero & materiale, paries, vel aliud subiectum colore affectum, quia illud non attingitur immediate, & per se primo, sed tantum secundario, & mediante colore.

Minor vero facta nobis probata fuit in Tractatu de attributis disp. 2. art. 5. potestque rursus his breviter funderi. Primo ratione D. Thome jam insinuata, Cognitio definit suam speciem & perfectionem essentiali ab objecto formal & primario, & ab illo mensuratur: Sed intelligere Dei, cum si ejus esse, ejusque natura, non potest definiere suam speciem & perfectionem essentiali a creaturis, nec ab illis mensurari: Ergo ens creatum non potest esse objectum formale & primarium divinae intellectus.

Secundo, objectum formale & primarium divinae intellectus, debet esse quod actualiter, sicut & ipsa intellectus, et quid potest, ut constat: Ergo non potest esse objectum formale & primarium divini intellectus, sed solum ens incrementum, seu divina essentia, que est actus purus, & ejusdem immaterialitas cum illo.

Tertio, Si creatura perniret ad objectum formale & specificativum divinae scientie, etiam perniret ad objectum formale & specificativum Theologiae, cum ita sit illius expressio seu participatio: Sed hanc est falsum, ut constat ex dictis disputatione proemiali ad universitatem Theologiam art. 3. ubi ostendimus quoniam Deum esse objectum formale & specificativum Theologiae; creature vero ad objectum tantum materiale & secundarium pertinere: Ergo creature non pertinet ad objectum formale & specificativum divinae scientie.

Quarto, Si objectum formale & specificativum divini intellectus, sit ens ut abstrahens a creato & increato, sequitur objectum formale fidei, & aliarum virtutum & theologiarum, else aliquid abstrahens a Deo & creaturis. Sed hoc dic nequit: Ergo nec illud, sequela Majoris est evidens, ut illa ratione, enim Theologiae sunt participationes divini intellectus & voluntatis, ac proxime habent idem objectum formale cum illis. Minor vero demonstrabitur in Tractatu de virtutibus Theologis, & videtur manifestum. Si enim objectum formale & specificativum illarum virtutum, non est Deus, sed aliquid creatum, vel abstrahens a Deo & creaturis, illa non est Theologia: per hoc enim distinguuntur virtutes Theologicae, a moralibus infusis, vel acquisitis, quod prima respiciunt immediate Deum, tamquam proprium objectum formale & specificativum: secunda vero circa aliquod objectum creatum verantur, ut ibidem ostendimus.

60. Ultima ratio nostra conclusionis potest sic breviter proponi. Ita se habet veritas creata ad intellectum divinum, sicut bonitas creata ad voluntatem divinam: Sed bonitas creata nequit ratione sui immediate terminare actum voluntatis divinis: Ergo nec veritas creata potest ratione sui immediate terminare actum divini intellectus. Major patet, Minor vero variis rationibus demonstrabitur in Tractatu de voluntate Dei disp. 2. art. 1. & potest interim breviter funderi ex D. Thoma infra q. 19. art. 2. ad 2. ubi sic discutitur: In his qui voluntas proper finem, tota ratio mouendi est finis, & hoc est quod moves voluntatem: unde cum Deum aliis a se non volit nisi proper finem, qui est sua bonitas, non sequitur quod aliquis diuinae voluntatem suam, nisi bonitas sua: & sic sicut alia a se intelligit, intelligen-

divita, clarius fit, quam cognitione illarum in seipso, quia (ut Augustinus supra relatus) decorolorat eis, & obscurior, perfectius est cognoscere creature in essentia dividua, tamquam in causa, & medio prius cognito, quam illa immediata in seipso innuit.

61. Ex hoc intelliges quod ait S. Doctor hic art. 10. ad 4. tempore, quod cognoscere aliquip per aliud tantum, est imperfecti cognitio, si illud sit cognoscibile per se. Hoc enim verum est, quando illud quod in alio cognoscitur, in illo minus perfectly continetur & representatur, quam in seipso; fecus vero, si in illo perfectly continetur & representetur: unde cum creatura continuaatur in essentia divina tamquam in causa, & in idea & arte divina per quam facte sunt, clarissime & perfectissime, et secundum proprias earum rationes & differentias representantur, modus cognoscendi creature in essentia divina tamquam in causa, idea, & exemplari, multo perfectior & nobiliores est, quam modus illas cognoscendi immediate in seipso, & secundum proprias earum cognoscibilitatem & veritatem, quam Adversarii objectivam appellant; sicut in Angelis beatis, perfectio est notitia creaturarum in Verbo, que maxima dicitur, quam earum cognitione extra Verbum, que respetuosa appellatur.

62. Ad confirmationem dicendum, quod cognitione rei in alio est abstractiva, quando non attingit existentiam rei, sed eius tantum quiditatem & essentiam; fecus vero, si attingat ejus existentiam, cognitione enim non dictrur intuitiva, vel abstractiva, ex eo quod factum est in medio, vel fine medio; sed ex eo quod attingat vel non attingat existentiam rei: unde cum Deus cognoscendo creature existentes, in sua existentia tamquam in causa, non solum Quidditatem, sed etiam existentiam illarum attingat, cognitione illarum non est abstractiva, sed intuitiva: scientia vero possibilium, quia terminatur ad rerum tantum quiditatem & essentiam, & abstrahit ab illarum existentia, pure abstractiva est: notitia autem futurorum, est intuitiva, quia terminatur ad illa, ut praesentia in aternitate, quod ad cognitionem intuitivam sufficit, ut infra disp. 4. art. 8. declarabitur, cum agemus de praesentia futurorum contingentium in aternitate.

63. Objecit secundo, si Deus non cognosceret creature immediate in seipso, sed solum in seipso ut in medio prius cognito, non cognosceret eas secundum esse formale quod habent in propria natura, sed tantum secundum esse eminentiam quod habent in essentia divina tamquam in causa: At hoc fallitur, ut initio articuli precedentis contra Aureolam ostendimus: Ergo & illud. Sequela Majoris probatur: Creatura non continentur in Deo formaliter, sed tantum virtualiter, seu eminenter, cum Deus non sit formaliter homo, vel leo, & omnes perfectiones creaturarum habent aliquam imperfectionem admixtam, quae Deo repugnat: Ergo si Deus cognoscat creature solum in seipso tamquam in causa, & medio prius cognito, eas non cognoscit secundum esse formale quod habent in essentia & omnipotencia divina, tamquam in causa prima.